



заедно
можем повече!

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Хуманитарен отговор на климатичните промени

Женева, 22 юни 2021 г.

Хуманитарният сектор трябва да играе ключова роля за справяне с климатичните и екологичните кризи, които засягат ежедневно живота и поминъка на хората по света. Движението на Червения кръст и на Червения полумесец приканва всички хуманитарни организации да подпишат Хартата за климата и околната среда, приета вече от 54 организации само за месец.

Хартата е разработена от Международния комитет на Червения кръст (МКЧК) и Международната федерация на дружествата на Червения кръст и Червения полумесец (МФЧК/ЧП) с подкрепата на



Консултативен комитет. Целта е да се насочи подходът на хуманитарния сектор към нарастващите рискове, произтичащи от изменението на климата и да се насърчи намаляването на собствения въглероден и екологичен отпечатък.

„Изменението на климата е екзистенциална заплаха за човечеството и целият хуманитарен сектор трябва да го приеме много сериозно. Засегнатите от климата общности по света разбират мащаба на заплахата, както и доброволците и служителите на Червения кръст и Червения полумесец, които работят заедно с тях всеки ден. Трябва да се направи много повече, за да се намалят рисковете, пред които са изправени общностите, да им се помогне да изградят своята устойчивост и да се адаптират към климатичните шокове, да се гарантира, че хуманитарните организации намаляват собственото си въздействие върху околната среда“, каза Джаган Чапагайн, генерален секретар на МФЧК/ЧП.

Днешните климатични и екологични кризи засягат всички измерения на нашия

живот, от нашето физическо и психическо здраве до храната, водата и икономическата ни сигурност. Кризите засягат всички, но най-силно засегнати са бедните и маргинализирани общности, чийто капацитет вече е под натиск, и които често са допринесли най-малко за проблема. А ситуацията само се влошава.



„Нямаме време за губене. Ние носим отговорност да се обединим като хуманитарна общност, за да засилим своята роля и да развием адекватни реакции спрямо климатичните и екологичните кризи. Обединяването на силите е от решаващо значение, ако искаме да намалим въздействието им върху най-уязвимите“, каза генералният директор на МКЧК Робърт Мардини.

Хартата за климата и околната среда за хуманитарни организации е документ за и от хуманитарни организации, предназначен да им помогне в тяхната роля и значимост при реагирането на климатичните и екологични кризи.

БЧК беше сред първите организации, присъединили се към Хартата за климата и околната среда още на 10 юни 2021 г.

Хартата е отворена за подписване тук: <https://www.climate-charter.org/>

Източник: МФЧК/ЧП и МКЧК

СВЕТОВНИ ДНИ

23 юни – Световен ден на бежанеца

София, 23 юни 2021 г.

В деня, в който изразяваме своята съпричастност със съдбата на милиони хора,

принудени да напуснат родината си поради конфликти и преследване, Бежанско-мигрантската служба към БЧК организира събитие в Културен център Г8. Програмата включваше среща и дискусия с бежанци, избрали България за свой втори дом; интерактивна изложба и прожекция на документални и късометражни филми, представящи аспекти от пътя и живота на бежанеца. Тематичните заглавия, сред които българската лента „Добри“ и награждаваният „Панабер“ (в превод „Бежанец“), са били част от програмата на Международния фестивал на червенокръстките и здравни филми.



На събитието присъстваха Нарасимха Рао Нилагири Лакшми – представител на ВКБООН за България, придружен от свои колеги, експерти от МВнР, служители на неправителствени организации, работещи с бежанци и мигранти.

Хасково, 21 юни 2021 г.



Екипът на Обл.С на БЧК-Хасково, работещ по проект „Подобряване на условията

за прием и интеграция на бежанци и лица, търсещи закрила в България“, организира съвместно с администрацията на приемателния център на Държавна агенция за бежанците в Харманли тържество по случай Световния ден на бежанеца. В двора на РППЦ-Харманли бяха обособени няколко пункта, където се проведеха различни дейности: рисунка на асфалт, изработване на гривни и гerdани от мъниста, участие в традиционни сирийски танци и др. Екипът на БЧК закупи и предостави предметни награди на всички деца, взели участие в събитието.

**Помощ за интеграция
София, 25 юни 2021 г.**



Българският Червен кръст организира експертна среща на тема „Актуални предизвикателства при интеграцията на бежанци в България“ в изпълнение на проект „Помощ за интеграция“. В нея участваха експерти, представители на различни неправителствени организации, работещи с бежанци и мигранти, които имат богат практически опит в областта. Представена бе проблематика по следните тематични области: социална адаптация на презаселени и релокирани лица, жилищно настаняване, заетост, социално подпомагане и достъп до социални услуги, възможности за финансиране – предизвикателства и добри практики. На срещата бе представен и проектът „Заедно за интеграция“, изпълняван от БЧК и партньори, финансиран от фонд „Убежище, миграция и интеграция“. Проектът е своеобразно продължение на „Помощ за интеграция“, който вече е към своя край.

26 юни - Международен ден за борба с наркоманиите и нелегалния трафик с наркотици

София, 25 юни 2021 г.

Директорът на дирекция „БМЧК“ Деница Баръмова и експертът "Първа помощ и промоция на здравето" в БМЧК Петър Цинцарски участваха в работна среща "Услуги за лечение и психо-социална рехабилитация за деца, които употребяват наркотици. Проблеми, възможности и правна рамка", организирана от Националния център по общественото здраве и анализи.



По време на срещата експерти в областта на зависимостите, социалната работа, закрилата на детето и здравеопазването от държавни институции и неправителствени организации от България и Гърция обсъждаха актуалната картина, тенденциите и проблемите при осигуряване на лечение и социални услуги за деца и младежи, употребяващи наркотици.

Русе, 25 юни 2021 г.

Доброволци на БМЧК-Русе, младежите от Доброволчески клуб „Запази цветовете си!“ към Общинския съвет по наркотични вещества и екипът на Превантивно-информационния център организираха шествие по повод Международния ден за борба с наркоманиите. То тръгна от Парка на младежта и се придвижи към центъра на града, като по пътя бяха раздавани информационни материали на жителите и



гостите на Русе. Кулминацията на събитието беше Флашмоб пред Драматичния театър „Сава Огнянов“, където доброволците заедно изпълниха песента на БТР „Спасение“.

Тетевен, обл. Ловеч, юни 2021 г.

В залата на Община Тетевен доброволците на БМЧК присъстваха на излъчването на филма "Вкусът на злото", предоставен от местната Комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните. Младежите проведоха и информационна кампания в училищата, посветена на превенцията на наркоманията и нелегалното разпространение на наркотици най-вече сред младото поколение.



Отбелязвайки този ден, международната общност акцентира върху предотвратяването на употребата на наркотични вещества и разбирането, че това е ефективна инвестиция в благосъстоянието на нашите деца, семейства и общности.

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ

ДЕРБАК-Добрич на 20 г.

Обл. Добрич, 26 юни 2021 г.

В чест на 20-ата годишнина на ДЕРБАК-Добрич, която бе отбелязана на плаж Болата, община Каварна, бе проведено учебно тренировъчно занятие с разиграване на три казуса по оказване на помощ на пострадал в безсъзнание с наличие на един от жизнените показатели (кръвообращение и дишане), на пострадал със съмнение за и при гръбначно-мозъчна травма и оказване на помощ на изморен и уплашен плувец, в състояние да съдейства на водните спасители.

На ротационен принцип в учението се включиха доброволци от звеното за действие при наводнение и членове на ДЕРБАК. Доброволците на МАЕ оказаха първа долекарска помощ, а групата за първа психологична помощ към ДЕРБАК оказва психосоциална подкрепа на “посрадалите”.



Участие в тренировъчното занятие взеха доброволците на МАЕ и ДЕРБАК, както и щатни служители от секретариата на Обл.С на БЧК Добрич. Гост на учението беше Йорданка Балтаджиева – председател на Общинската организация на БЧК-Каварна. След разбора на занятието Станимир Трифонов – ръководител на ДЕРБАК, благодари на БЧК и разказа спомени от годините, през които екипът беше създаден. От името на Областния съвет на БЧК-Добрич, директорът на Секретариата д-р Артюн Еринозов поздрави членовете на ДЕРБАК и им връчи благодарствени грамоти и юбилейни фланелки.

Директорът на дирекция “Мениджмънт на бедствията” в Секретариата на НС на БЧК Ясен Сливенски прочете поздравителен адрес от името на председателя и на генералния директор на БЧК. Той разказа и лични спомени от преди 20 години и припомни, че ДЕРБАК-Добрич е първият в страната, след националния. За принос при създаването и развитието на добричкия екип Ясен Сливенски получи благодарствена грамота от д-р Еринозов.

ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19

Информационна кампания „България се ваксинира“

Шумен, 21 – 25 юни 2021 г.

Доброволци от БЧК се включиха активно в мащабната информационна кампания,

организирана от РЗИ- Шумен под мотото: „България се ваксинира срещу COVID-19 - информирай се, ваксинирай се, прегърни живота!“ Целта на инициативата бе да се предостави достоверна информация на възможно най-голям брой хора за възможността за справяне с пандемията от COVID-19 чрез ваксинация и да даде отговори на въпросите „Защо да се ваксинирам?“, „Как да избира ваксина?“, „Къде мога да се ваксинирам?“ и др.



Доброволци на БЧК и екипи на РЗИ бяха обособили пунктове в централната градска част и бяха на разположение за всички, желаещи да направят информиран избор и да научат повече за възможността да се инулизират срещу COVID-19.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Обучение и преглед на УЕПП

Обл. Враца, 23 юни 2021 г.



С подкрепата на Обл.С на БЧК-Враца доброволците на БМЧК проведоха обучение за оказване на първа помощ и преглед на

Ученическите екипи за първа помощ (УЕПП) за придобитите умения.

Обучението се състоя в сградата на Областната организация и в него се включиха ученици от ОУ “Христо Ботев” и ОУ “Св. Св. Кирил и Методий” в Мездра, СУ “Св. Климент Охридски” - с. Зверино, и СУ “Христо Ботев” - Враца. Водещи и обучители бяха доброволците на БМЧК Иван Бърдарски, Гертана Василева, Лилия Ангелова и Виктория Маринова, както и членове на МАЕ-Враца.

Занятията включваха теми от програмата на УЕПП и демонстрации по оказване на първа помощ в три пункта. Бе проведено и състезание между отборите, по време на което учениците демонстрираха своите умения и наученото по време на обучението. Всички училища получиха грамоти и подаръци.

Борба с хипертонията

Русе, 17 юни 2021 г.

Доброволци на БМЧК-Русе взеха участие в обособяването на пункт в центъра на града, в който медицински специалисти измерваха кръвното налягане и телесното тегло на всички желаещи.



Пунктът беше изцяло обезпечен с всички необходими предпазни средства от Българската лига по хипертония, а младежите приканваха и записваха гражданите, желаещи да се възползват от услугата.

„Физически дистанцирани - социално близки“

Търговище, юни 2021 г.

От месец април 2021 г. БМЧК-Търговище работи по проект „Физически

дистанцирани - социално близки“, който има за цел намаляване щетите върху психичното здраве на младите хора. Реализацията му стартира с обучение на доброволците по психосоциална подкрепа с акцент върху последиците от продължителната изолация и начините за справяне с тях. Младежите планираха дейности с връстници и възпитаници на специализирани училища. През май и юни бяха проведени срещи и обучения с младежите от училището за деца с увреден слух, а с по-малките беше проведено ателие по програма „Хелфи“, като педагози от училището подпомагаха комуникацията между децата и доброволците. На последваща среща младите червенокръстци се запознаха с жестомимичния език и играха заедно с учениците настолни игри.



Работата по проекта ще продължи с различни дейности и през лятната ваканция. Те ще се провеждат на открито и ще бъдат достъпни за всички деца и младежи в Търговище.

Първа помощ с “Хелфи”

Кубрат, обл. Разград, юни 2021 г.



Доброволците на БМЧК Сесил Митева, Камелия Великова и Нюсрет Османова

приключиха с обучението по програма „Хелфи“ за деца от 2 и 3 клас в СУ „Христо Ботев“. Програмата, разработена с подкрепата на Австрийския младежки Червен кръст, е насочена към повишаване знанията на най-малките ученици за оказване на първа помощ.

По забавен начин младежите, с помощта духчето Хелфи, показваха на учениците как да помогнат при нараняване и ухапване от куче, а времето премина неусетно в решаването на казуси и занимателни задачи.

За децата обучението беше невероятна изненада, и сега те очакват с нетърпение новите срещи със Сесил, Камелия и Нюсрет през следващата учебна година.

„Хелфи“ - демонстрация по ПДП

Стара Загора, 23 юни 2021 г.

БЧК-Стара Загора и БМЧК за 12-а поредна година взеха участие в лятната програма „Подай ръка на доброто“ – Ваканция 2021, организирана от Местната комисия за борба срещу противообществени прояви на малолетните и непълнолетните и Центъра за превантивна и психолого-консултативна дейност към Община Стара Загора.



35 деца от 2 ОУ „П. Р. Славейков“ и 45 деца от 6 ОУ „Свети Никола“ се запознаха с различните видове превръзки в зависимост от нараняването и материалите, които се използват. В парка „5-ти октомври“ бяха обособени три къта, където младите червенокръстци демонстрираха оказване на първа долекарска помощ при кръвотечения и счупване на крайници, а всяко дете имаше възможност да направи изкуствено дишане и непряк сърдечен масаж на учебния манекен. След демонстрацията малчуганите придобиха общи знания и практически умения за повишаване готовността им за оказване на първа

помощ при травми, причинени от различни инциденти.

Обучение и награждаване

Годеч, София област, юни 2021 г.

Областният съвет на БЧК-София награди председателя на Общинската организация на БЧК в Годеч Надя Тодорова със званието "Отличник на БЧК" за активната ѝ дейност и отдадеността на червенокръстките каузи.



Преди награждаването, доброволците от десети клас на СУ „Проф. д-р Асен Златаров“, преминаха обучение по Общи знания за червенокръсткото движение. Това е първата и задължителна част от тяхната подготовка. Те се запознават с историята и мисията на организацията, с нейните основни принципи, с емблемата, с основателя Анри Дюнан, както и с конкретните дейности на БЧК и на БМЧК.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

Намаляване на социалната уязвимост

Ямбол, юни 2021 г.

Във връзка с намаляване

социалната уязвимост на младите хора и подобряване

благосъстоянието им чрез прилагане на система от стратегии, доброволците на БЧК-Ямбол изненадаха със среща и подарък Илиана Калчева - незряща млада жена,

завършила „Информатика“, която изучава „Психология“ и работи в библиотеката на Дома за стари хора в града. Срещата бе по случай



нейния личен празник, а символичният жест бе начин за засвидетелстване на уважение, съпричастност и разбиране към Ани.

Хората с увредено зрение са принудени ежедневно да се справят с редица трудности и само благодарение на силната си воля и упоритост те успяват да бъдат пълноправни членове на обществото.

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Национално състезание по безопасност на движението

Русе, 19 юни 2021 г.

Русе бе домакин на първото Национално състезание по безопасност на движението по пътищата. Дванадесет отбора, от дванадесет области в страната бяха изпратени пред нелеката задача, подготвена за тях. Откриването на състезанието се проведе в сградата на ОУ "Отец Паисий", а официален гост бе Толга Мехмедов, член на Изпълнителния съвет на БМЧК. На събитието присъстваха и представители на Министерството на образованието и науката, на Областната и Общинската администрация, на Регионалното управление на образованието, на ДА "Безопасност на движението по пътищата" и на ОД на МВР-Русе.



Екип на БМЧК бе на събитието, за да оказва съдействие и да демонстрира техники и оборудване, а на награждаването на победителите присъства и директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе Антоанета Ябанозова.

Републикански шампионат

Силистра, 18-20 юни

БЧК-Силистра е съорганизатор на третия кръг от Републиканския шампионат по пътна безопасност и приложно колоездене по правилата на ФИА за деца велосипедисти на възраст 10-12 години. От организацията подготвиха казус, при който участниците трябваше да отразят правилната последователност на действията за оказване на първа помощ при пътен инцидент.



Показалите най-изчерпателни знания по Първа долекарска помощ и участниците, заели първите три места, получиха награди от Областната червенокръстка организация.

Състезание по пътна безопасност

Шумен, 28 юни 2021 г.



Спортно състезание, част от кампанията по Пътна безопасност се проведе съвместно с доброволците на БМЧК и ученици от 5, 6 и 7 клас в СУ "Тр. Симеонов". Младите хора

показаха, че алтернатива има, и тя е безопасното поведение на пътя.

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

Лудогорски марафон 2021г.

Разград, юни 2021 г.

БЧК-Разград е партньор на Спортен клуб "Зелена стъпка" в провеждането на I етап – Плуване от „Лудогорски марафон 2021“. В 1200-метровото предизвикателство участваха 47 плувци от цяла България, а при планирането на дейността активно участие взе инструкторът по водно спасяване Румен Ангелов.



Шестимата дългогодишни спасители – Красимир Димов, Иван Радушев, Виктор Кузманов, Румен Ангелов-младши, Светослав Йорданов и Лъчезар Антонов осигуриха безопасното провеждане на инициативата.

Приятели с водата

Обл. Ямбол, 21 юни 2021 г.



На плувния басейн в с. Генерал Инзово се проведе открит урок по водна безопасност с ученици от I, II и III клас на ОУ „Св. Паисий Хилендарски“ с. Роза. Инициативата представлява заключителен етап от цялостната

реализация на програмата на БЧК за превенция на водния травматизъм „Приятели с водата“ през учебната 2020/2021г. с ученици от училището.

С участието си във викторина децата демонстрираха знания и научиха нови неща за безопасното поведение в и около водата и за начините за оказване на помощ и самопомощ при воден инцидент. Добриела Праматарова, специалист в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол и Борислав Пехливанов, квалифициран воден спасител, запознах учениците с ролята и отговорностите на спасителя, как да го разпознават и спасителните средства, които използва при изпълнение на професионалните си задължения. В края на урока учениците определиха правилата за водна безопасност, които задължително трябва да спазват. Те обещаха да се вслушват в съветите на водните спасители и си пожелаха незабравима слънчева ваканция.

БЧК-Ямбол благодари на директора на училището в с. Роза Мария Костадинова и учителите за чудесно свършената работа с учениците и за подготовката на открития урок.

Празник на водата Ямбол, 23 юни 2021 г.



В ОУ „Христо Смирненски“ се проведе Празник на водата с учениците от втори клас, включени в програмата на БЧК за обучение и превенция на водния травматизъм „Приятели с водата“. Специални гости бяха Добриела Праматарова, специалист в Секретариата на Обл.С на БЧК и известният ямболски художник и учител Атанас Караманов.

Под формата на забавни игри и викторина, децата, подпомагани от главния учител Мариана Чанкова, демонстрираха

завидни знания за водата като част от нашия живот, за основните правила за безопасност около различните водоеми, за ролята и отговорностите на професионалния воден спасител, флаговата сигнализация, за начините за оказване на помощ и самопомощ при воден инцидент. И всичко това, под зоркия поглед на Царицата на водата, която предупреди всички за рисковете, ако не спазват правилата за водна безопасност и пожела весели и забавни летни мигове в нейното царство.

За старанието си всички деца получиха грамоти за преминалото обучение по програмата „Приатели с водата”.

БЧК-Ямбол благодари на директора на ОУ „Христо Смирненски“ Галина Александрова, която е дългогодишен партньор и приятел на Ямболската червенокръстка организация.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Помощ за деца и семейства в риск

Джебел, обл. Кърджали, юни 2021 г.

За поредна година доброволците на БМЧК от клуб „Да имам голямо сърце не тежи“



към ПГ „Руска Пеева“, с наставник инж. Фатме Мустафа и координатор на клуба Ляра Мехмед, раздадоха индивидуални пакети с хранителни продукти на деца и семейства в риск. Списъкът на получените хранителни пакети

беше подготвен благодарение на председателя на Общинска организация на БЧК-Джебел – Емине Сали.

За една седмица младите червенокръстци успяха да съберат сумата от близо 300 лв., с които закупили трайни хранителни продукти и ги дариха на шест деца полусираци от област Кърджали. Областният съвет на БЧК изказва благодарност на екипа на ПГ „Руска Пеева” и на жителите на Джебел за съпричастността, проявеното милосърдие и подкрепата за

успешното реализиране на хуманната инициатива.

ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА

Тази година Българският младежки Червен кръст навършва 100 години. По случай юбилея в няколко последователни броя ще Ви запознаем с настоящи и бивши доброволци, служители, директори и приятели на организацията.

ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА

ВИКТОРИЯ ГЕНЧЕВА
XXXXXX

Виктория Генчева е на 20 години, студент в НБУ, специалност „Арабистика”. В БМЧК е от 2014, била е областен координатор на БМЧК-Габрово и член на Изпълнителния съвет на БМЧК през мандат 2019-2021г.

Кой е най-ценният ти спомен от времето в БМЧК?

Доброволство съм в БМЧК от близо 7 години и имам много моменти, към които обичам да се връщам и да преживявам отново. В крайна сметка тук попаднах. Но безспорно ходенето ми до Солферино остава един от най-вълнуващите ми моменти. Фиаколатата, шестивето с флаги по пътя, който Анри Дюнан е извървял, всички останали доброволци от целия свят в километри пред теб и зад теб, и хората от страни на пътя, които те поздравяват и те аплодират. Това е безценно. Този път осъзнаваш, че си част от нещо огромно, значимо, истинско и ценно.

Как си представяш организацията след 100 години?

Представям си как летим, за да отидем да помогнем. И го правим също толкова добре. Може би ще сме експерти по хубавото мислене и ще изпращаме само комплименти към вид общо човешко съзнание. С дружи думи - по същия начин, но в друго време. Полезни, силни и още по-близо до супер герои.

БМЧК на 100 за мен означава ...

100 причини да се гордея, че съм поела по този път и че още стоя на него.

Български младежки Червен кръст

Издание на **Българския Червен кръст**
Пресцентър

За контакт: 02 49 23 059; e-mail:

pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ

@BulgarianRedCross

@bgredcross

@BGRedCross

<https://vb.me/480a09>